C'est le thème de la merveille avec des variations.
Il y a un passage de l'impression pittoresque
au sentiment moral à l'émotion morale.

Détail.

Les petites phrases donnent plutôt l'impression de la
lenteur. Surprenant, pour Gilliat même.
le sens est usuel. Nuei, n'est pas plus vague,
mais plus noble que Neage. C'est plus rare. C'est
pas le mot usuel. C'est pour cela qu'il fait effet.
Victor Hugo donne l'immensité du Neage. Prevasse
peut s'appliquer à un mur. Puis l'antithèse de
Neage et granit. Rectiligne, etc. sont des mots de
la langue vulgaire. Entablement n'est pas. C'est
de bâtiment. — et d'apocalypse = apocalyptique
pour un agrandissement vague et inquietant.
Abîme, sens physique et morale — mot fondamental
de la philosophie de V. Hugo, pour profondeur.
Immense, s'est connue l'abîme. Trahison
à terre louché, et louché Strabisme.

Tout le ciel, fond gris, connue etc. —
Il y a agrandissement épique avec mélange d'apo-
calypse, de vision qui n'est pas nettement définie
c'est le mystère et de la grandeur.
Et Lanson avec la précision.